noros — 13 3 764.2 10.0 — — acop.

Brăila . . . 762.6 — 1.0 21.2 + 3-8 65 SSE 1 -— 24 14 762.6 18.6 SSE I ' p. noros

Constanta. . 764.3 — 0.8 151 — 0.6 75 S 2 senin — 18 IO 764.7 16.3 S I f. noțos

Sulina . . .
Bacău . . ■

764.3 + o» 19-3 + 2.9 60 S 1 n — 21 13 764-2 15-4 S I senin

Iași ....
De la 5 (17) Iunie 1891 orele 8 dimineța De la 4 (16) Iunie 1891, orele 8 s^r i.

Bucuresci. . 7631 - M + o-9
1 56

ENE senin — 25 8 1 762.3 18.1 ESE ; p. noros

OBSERVAȚIUNI

Prețul resultat la licitația de la 24 Maiu
(5 Iunie) 1891 nefiind satisfăcător, se pu
blică altă licitație pentru darea în antreprisă
a transportului expediției și de călători de la
Calafat la Cetate și vice-versa, cu condițiu
nile No. 12.845, inserate în Monitorul oficial
No. 31 din 1891.

Licitația se va ține la 20 Iunie (2 Iulie)
1891, la subprefectura din Calafat, și va fi
cu oferte sigilate, cari se vor primi până la
orele 4 p. m., când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.
Concurenții vor avea cauțiunea provisorie

prevăzută prin menționatele condiții.
No. 15.444. 3 1891, Iunie 4.

—In Ziua de 22 Iunie (4 Iulie) 1891 se va
ține licitație la sub-prefectura din Câmpina,
pentru darea în antreprisă a transportului
expediției de la oficiul postai Câmpina la
gara locală și vice-versa.

Licitația va fi cu oferte sigilate, cari se
vor primi în acea Zi până la orele 4 p. m.
precis, când se vor deschide.

REGATUL ROMÂNIEI

RENTA 4% AMORȚI Bl LA DIN d 89d

SUBSCRIPȚIUNE
La lei 42.000.000=mărci germane 34.020.000 capital nominal, împrumut în rentă de Stat

In virtutea legilor din 9/21 Februarie 1889,22 Decembre 1889 / 3 Ianuarie 1890, 23 Decembre 1889 / 4 Ia- 1
nuarie 1890, 8/20 Ianuarie, 31 Martie/12 Aprilie, 8/20 și 12/24 Maiu, 13/25, 15/27 și 18/30 Iunie 1890,
guvernul român emite un împrumut în cifră nominală de lei 45.000.000=mărci 36.450.000 în titluri de 1
rentă 4°/0 amortibilă din 1891, capital și dobîndi plătibile în aur, din cari lei 42.000.000=mărci 34.020.000
sunt oferite la subscripțiune, iar lei 3.000.000 au fost cedați unei instituțiunl publice a Statului român.

Amortisarea acestui împrumut se va face pe valorea nominală în curs de 44 ani, conform cu tabela anexată
la textul obligațiunilor, prin trageri la sorți semestriale, cari vor avea loc la 20 Martie /I Aprilie și la 19
Septembre/1 Octombre ale fie-cărui an cu începere de la 20 Martie/ 1 Aprilie 1891, data fixată pentru pri
ma tragere.

Guvernul român se obligă a nu mări tragerile și a nu denunța acest împrumut în timp de 10 ani, socotiți 1
de la data promulgărei sus menționatei legi. ■

Obligațiunile eșite la sorți vor fi plătite 3 luni dupe tragere în schimbul titlurilor, împreună cu talonul lor .

CONDIȚIUNI DE SUBSCRIERE
Subscrierea la împrumutul de 42.000.000 lei=34.020.000 mărci, din cari se scad titlurile eșite la sorți

la ,20/1 Aprilie 1891 în sumă de 170.000 leI=137.700 mărci, va avea loc în filele de:

MârțI 11/23 și Mercur! 12/24 Iunie 1891
în Berlin la Direcțiunea der Disconto-Gesellschaft și casa de bancă S. Bleichroder, în Frankfort pe Mein la casa
de bancă Af. A. con Rothschild et Soehne ,

în Bucuresci la BANCA NAȚIONALA A ROMÂNIEI, în lași, Galați, Brăila, Craiova, Botoșani, Bârlad,
Focșani și Ploesci la sucursalele și agențiele Băncei, în condițiunile următore :

2) Personele cari au depus deja
scrisurile lor la societate pentru con
vertire se pot presenta, cu începere
de la 3/15 Iunie curent, pentru a
primi în schimbul chitanțelor ce
posed nouile scrisuri funciare 5°/0
cu cuponul de 1 Ianuarie 1892 și
bonificare în numerar de 3 °/0.

8 Direcțiunea. î
CAMERA DE COMERCIU SI INDUSTRIE DIN BUCURESCI

COTA OFICIALĂ A BURSEI PE ț>IUA DE 6 (18) Iunie 1891

ÎNCHEIATE

EFECTE

«a
a
o
o
fi

SCADENȚA

cupOnelor

OFERITE CERUTE ÎNCHEIATE
CU

bani gata
CU

termen
CU

bani gata
CU

termen
cu

bani gata
CU

termen

împrumuturi de Stat Române
Rentă perpetuă................................................................................................